
Kattusseqatigiit Partiiat
       15 marts 2012 

I  henhold  til  §  37  i  Inatsisartuts  Forretningsorden  fremsætter  jeg  følgende  spørgsmål  til 
Naalakkersuisut:

1. Hvilke snarlige tiltag har Naalakkersuisut planer om med henblik på bedre og bæredygtig 
planlægning og en sundhedsmæssig forsvarlig fremtid i forbindelse med byggeriet?

2. For  at  undgå  byggesjusk  og  i  forbindelse  med  bygherretilsynet,  anses  det  ikke  for 
nødvendigt at udarbejde rekommandationer for arkitekter og ingeniører, med henblik på at 
tilpasse byggeriet til  de arktiske forhold i vort land, som f.eks. de i midten af 1980-erne 
udarbejdede rekommandationer for fiskefartøjer, som tilpasses de arktiske forhold?

3. Kan  Naalakkersuisut  være  villige  til  at  arbejde  for  at  etablere  en  særlig  ekspertgruppe 
indenfor arktisk byggeri for at undgå byggesjusk og med henblik på at vurdere opnåelse af 
bedre udførelse og resultat af byggeriprojekter, samt for at vurdere om byggeriprojekterne 
egner sig til de arktiske forhold og for at vedligeholdelser i fremtiden ikke må være for 
omkostningstunge?

4. Vil der blive samarbejdet med andre arktiske lande med henblik på at tilpasse byggeriet i 
vort land og for at undgå byggesjusk?

5. I vor stor omfang samarbejdes der med Bygge- og Anlægsskolen, ARTEK og andre arktiske 
uddannelsesinstitutioner for at forbedre byggeriprojekter i vort land?

6. Hvilke konkrete projekter udføres der i samarbejde med de i spørgsmål 4 nævnte lande og i 
spørgsmål 5 nævnte uddannelsesinstitutioner?   

(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)

Begrundelse
Dårlig  byggeriplanlægning  for  boliger  osv.  i  vort  land  medfører  skimmelsvamp,  utætheder  og 
fugtighed og dermed meget dårlig folkesundhed og uforudsete udgifter. Dette skyldes bl.a. den alt 
for omfattende kopiering af de danske byggeriforhold. Børn, unge, voksne og ældre får astma og 
andre negative sundhedspåvirkninger,  og pga.  udebliven fra skole og arbejdsplads medfører  det 
store omkostninger for samfundet og sundhedsvæsenet.   
Vi har som politikere ansvar for et sundere byggeri, og ikke mindst bygherren har pligt til at føre 
tilsyn i den sammenhæng, uanset om denne er privat eller offentlig virksomhed. 



I de forløbne år er dette blevet forbigået i for stor omgang, og byggesjusk i vort land viser, at dette i  
større og større grad medfører omkostninger for samfundet og borgerne. Med andre ord bør vi som 
de ansvarlige investere i bedre og sundere samt mindre udgiftskrævende byggerimiljø, hvis vi ikke 
skal bebyrde vore efterkommere med disse omkostninger.


